(75) Si tratta del passo ov'è data notizia dei successivi trasferimenti della scuola di diritto da Roma a Ravenna e poi a Bologna: ODOFREDI *Comm.* in *Dig.* 1, 1, 6, *de iust. et iure*, l. *ius civile est*, nr. 1 ca. me. Cfr. anche SAVIGNY, *Gesch. des röm. Rechts im M.A.*, IV, p. 458, trad. it. BOLLATI, III, p. 371. Nei manoscritti che sono serviti al Besta per la sua edizione di glosse irneriane v'è solo uno spunto che ricorda la notizia offerta da Odofredo: ma si tratta d'un accenno che non completa la visione attribuita a Irnerio dal suo lontano successore. La gl. *detrahitur* alla l. *ius civile*, cit., direbbe infatti soltanto: «tum materia in tutela, tum forma» (ed. BESTA, *L'opera d'Irnerio*, II, Torino, 1896, p. 3). Nella lezione «tum materia ut tutela, tum forma ut servitus», con sigla y anteposta o posposta, la glossa riappare spesso nell'interlinea o nel margine di *Dig.* 1, 1, 6 (cfr. ad es. VATICANO, *Vat. lat.* 1405, fo. 1rb; *Vat. lat.* 2512, fo. 2va); talvolta è incorporata, senza sigla, in più estese glosse d'altri autori alla medesima fonte (cfr. ad es. la glossa azzoniana in VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3rb). Nella *lectura* di Giovanni, anch'essa ferma ai due soli esempi della tutela e della servitù, l'insegnamento è attribuito a Bulgaro: «...Itaque quasi [dicat] quia ius civile dicitur quod non per omnia servit iuri naturali vel gentium, per quod notatur quod aliquid ei addat. Item quod non in totum ab eis recedit, per [quod] notatur quod aliquid detrahat. Merito cum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, idest naturali vel gentium, ius civile efficitur. Inquit os aureum: tum materia ut tutela, tum forma ut servitus, quasi dicat: ius civile quibusdam dedit materiam idest substantiam, ut tutele, quia eam de novo invenit; quibusdam dedit formam, ut servituti, quia abstulit potestatem vite et necis, et sic imposuit ei formam, quasi quandam qualitatem. Vel dicas formam,

La glossa irneriana, nella forma — probabilmente più complessa di quella originale — datale da Odofredo e dalla tradizione del Duecento, rimase in sostanza il caposaldo di tutta l'elaborazione civilistica (76), continuando a

ut servitus [quia invenit quandam formam, idest quandam maneriem servitutis], ut cum quis patiatur se venundari etc. (cfr. *Inst.* 1, 3, 4, e *Dig.* 1, 5, 5, 1). Sed prima expositio melior, quia concordabit bene cum littera: addimus vel detrahimus: nam in tutela addit, in servitute vero detrahit» (NAPOLI, *Branc.* IV. D. 4, fo. 26r, integrato con ROMA, *Bibl. Naz.* 1369 — già *Sessor.* 43 — fo. 68va: le espressioni tra parentesi quadre sono contenute solo nel ms. romano). A integrazione dell'insegnamento irneriano, una parte della scuola adotta i casi del matrimonio e della servitù come esempi di *forma addita* e, rispettivamente, *detracta* al diritto naturale: così la gl. *matrimonium* in *Inst.* 1, 2 pr. del manoscritto torinese studiato dall'ALBERTI (*Ricerche su alcune glosse alle Istituzioni e sulla 'Summa Institutionum' pseudoirneriana*, Milano, 1935, pp. 32 e 115: «suscepta legitima forma quibusdam solemnitatibus additis a iure civili, quia quotiens aliquid addimus iuri communi ut in nuptiis, vel detrahimus ut in servitute») e la glossa di Martino edita dal Palmieri in calce al medesimo luogo della *Summa Vindobonensis* (in *Bibl. Jur. M. Ae.*, I², p. 274: «qui datur quibusdam solemnitatibus additis; quia quotiens iuri communi aliquid coniungimus vel addimus, ut predictae coniugationi, vel detrahimus, ut in servitute potestatem necis, ius proprium civile efficitur»); cfr. infine l'apparato accursiano.

Si può osservare, per concludere, che nel Duecento la tradizione della teoria irneriana appare definitivamente articolata nella quadripartizione descritta da Odofredo: lo conferma JACQUES de RÉVIGNY nella sua *Lectura* del frammento ulpiano (ove la teoria è riportata testualmente con espressa attribuzione a Gar[nerius]: LEIDEN, *D'Ablaing* 2, fo. 4vab e NAPOLI, *Branc.* III. A. 6, fo. 4rb).

(76) Che anche ACCURSIO l'avesse ben presente risulta non solo dalla trattazione condotta sulla falsariga irneriana, ma anche dall'espresso richiamo al caposcuola che emerge improvvisamente, pur in materia appena un po' diversa, alla fine del discorso: cfr. la gl. *iuri communi* in l. *ius civile*, cit. Essa offre un quadro particolarmente nitido della situazione dottrinale sull'argomento e può essere utile averla presente. Il termine *iure communi* suggerisce, dunque, questa interpretazione: «id est iuri naturali, quod semper est bonum et aequum, vel gentium, de quo modo dixerat, quae sunt communia primum omnibus animalibus, secundum omnibus hominibus, ut supra, eod., l. I in fi. (*Dig.* 1, 1, 4). Cum ergo addatur et detrahatur utrique eorum, exigo quatuor exempla. Detrahitur ergo iuri naturali in usucapione, quae est contra ius naturale et est de iure civili, ut *Inst.* de usucapionibus, in princ. (*Inst.* 2, 6 pr.)... Additur autem iuri naturali in forma, ut in matrimonio, quod iure naturali inventum fuit, tamen a civili iure formam accepit, tam per sponsalia praecedentia, quam per consensum sequentem de praesenti, ut infra, de sponsalibus, l. I (*Dig.* 23, 1, 1) et de regulis iuris, l. nuptias (*Dig.* 50, 17, 30) et in auth. de nuptiis, § nuptias, coll. IV (*Nov.* 22, cap. 3, *Coll.* 4, tit. 1). Praeterea iurigentium additur materia, quia cum iurigentium nihil esset de tutela cogitatum, inventa est materia et forma a iure civili, ut *Inst.* de tutelis, in princ. (*Inst.* 1, 13, 1). Detrahitur iurigentium in potestate

rappresentare lo schema di una vera metamorfosi d'istituti naturali in istituti civili (77).

Sia o non riconducibile proprio all'insegnamento d'Irnerio, il momento più critico della teoria è l'ipotesi che il diritto civile abbia talvolta il compito di aggiungere una *iniquitas* a quel sistema naturale che è invece il simbolo dell'equità: e tale punto occorre esaminare.

13. Il giurista non si nascondeva che il diritto civile non si rivela sempre equo, quando lo si misura al metro della giustizia astratta: ma del problema vastissimo che scaturiva dalla sua consapevolezza di tale realtà si parlerà più oltre, e qui lo si può solo ricordare nei limiti della questione dei rapporti con il *ius naturae*.